
COMUNE DI QUARRATA
Provincia di Pistoia

SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE N. 1021 del 20-10-2021
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del DPR 445/2000 e D.Lgs. 82/2005 e s.m.i..

OGGETTO:
NOLEGGIO DI STRUTTURE MODULARI TEMPORANEE DA INSTALLARE PRESSO LA
SCUOLA PRIMARIA "DON GIUSEPPE PUGLISI" C.S.C. ALLESTIMENTI SRL - CIG
Z2F338542C - RUP FABIANA BALDI.
Il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151 comma 4 del D.Lgs. 267/2000,
dalla data di apposizione del visto del Responsabile del Servizio Finanziario.

Determinazione del settore n. 276
Proposta del settore n. 428

1/3



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
PREMESSO che:
- in seguito all'adattamento delle aule e degli spazi degli edifici pubblici adibiti ad uso
scolastico per le esigenze strettamente legate al superamento dell'emergenza COVID-19, si
sono dovuti adoperare, laddove necessari per l'elevata presenza di alunni, tutti gli spazi
disponibili, compreso aule per laboratori, palestre per attività motorie, aule per sostegno,
venendo così a mancare spazi importanti e necessari per l'attività didattica;
- per sopperire a tali carenze il Ministero dell'Istruzione ha pubblicato l'avviso prot.26811 del
06/08/2021 per l’assegnazione di risorse agli enti locali, titolari delle competenze relative
all’edilizia scolastica ai sensi dellaLegge 11 gennaio 1996 n. 23, per affitti, noleggi di strutture
modulari temporanee e lavori di messa in sicurezza e adeguamento di spazi e aule di edifici
pubblici adibiti ad uso scolastico per l’anno scolastico 2021/2022;
- l’Amministrazione Comunale ha presentato nei tempi previsti la propria candidatura;
- con decreto n. 247 del 23/08/2021 del Ministero dell’Istruzione sono state approvate le
graduatorie, suddivise per affitti di locali e relative spese di conduzione, noleggi di strutture
modulari temporanee ad uso didattico e lavori di c.d. “edilizia leggera”;
DATO ATTO che:
- il Comune di Quarrata è stato ammesso a finanziamento relativamente al noleggio di
strutture modulari per euro 70.000,00;
- in fase di domanda era stato indicato erroneamente il codice scuola PTMM82601Q inteso
come circolo didattico “ Bonaccorso da Montemagno” ma in realtà le strutture devono essere
collocate presso la scuola Primaria Don Puglisi sita in via S.Lucia, appartenente allo stesso
circolo didattico ma contraddistinta dal codice scuola PTEE82602T;
RITENUTO, allo stato attuale, di procedere al noleggio di strutture modulari temporanee per
lo svolgimento di attività didattiche e motorie durante l’anno scolastico 2021/2022 da
collocare presso la scuola Primaria “ Don Giuseppe Puglisi”;
RITENUTO di dover provvedere in merito disponendo l’affidamento del noleggio in oggetto nei
confronti di un operatore economico specializzato nel settore, in possesso dei necessari
requisiti e delle capacità tecniche per far fronte a quanto richiesto;
VISTO l’art. 1, comma 2, lettera a) del D.L. 76/2020 così come convertito dalla Legge
120/2020 e così come modificato dal D.L. 77/2021 convertito dalla legge 108/2021 che
consente di procedere ad affidamento diretto in caso di forniture e servizi di importo inferiore
a euro 139.000,00;
VISTA la Legge n. 296 del 27/12/2006, così come modificata dalla Legge n. 145 del
30/12/2018, secondo la quale gli enti locali, per acquisti di beni e servizi di importo superiore

a euro 5.000,00 sono tenuti a fare ricorso al mercato elettronico dellapubblica
amministrazione;
VISTA la procedura di affidamento diretto n. 22076/2021 pubblicata sulla piattaforma
telematica Start, istituita dalla Regione Toscana, con invito rivolto alla ditta C.S.C.
Allestimenti Srl (C.F. 01917100131, P.Iva: 11150300157), con sede a Milano in via San
Damiano, 2, specializzata nel settore, la quale, entro la scadenza prevista, ha presentato la
propria offerta economica pari a euro 28.675,00 oltre IVA 22%, per un importo complessivo
di euro 34.983,50, ritenuta vantaggiosa ed in linea con i prezzi di mercato praticati nel
settore di riferimento tenendo conto della qualità della prestazione;
ATTESO pertanto, subordinatamente alla verifica dei requisiti ex art. 80 del D. Lgs. 50/2016
dichiarati in sede di partecipazione, di aggiudicare i lavori in oggetto alla ditta C.S.C.
Allestimenti s.r.l. (C.F. 01917100131, P.Iva: 11150300157) per l’importo di euro 28.675,00
oltre IVA 22%, per complessivi euro 34.983,50;
DATO ATTO che occorre:
- accertare nel presente atto la somma del finanziamento assegnato con Decreto del
Ministero dell’Istruzione n. 247 del 23/08/2021 corrispondente alla spesa che si va a
sostenere relativamente al noleggio di strutture modulari, con imputazione al capitolo di
entrata 222/0 "Contributo MIUR per noleggio strutture modulari temporanee a uso didattico"
del bilancio di previsione 2021/2023, annualità 2021;
- impegnare a favore di C.S.C. Allestimenti s.r.l.la somma di euro 34.983,50 con imputazione
finanziaria al cap. 1498/0 del bilancio di previsione 2021/2023, annualità 2021;
DATO ATTO che:
- il Codice identificativo di gara (CIG) è: Z2F338542C;
- è stata acquisita dall’operatore economico la dichiarazione sostitutiva di inesistenza di cause
di esclusione ex art. 80 del D. Lgs. 50/2016 (DGUE) ed è in corso la verifica dei requisiti
dichiarati;
- la forma contrattuale prescelta consiste nello scambio di corrispondenza tra proposta ed
accettazione secondo gli usi del commercio ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D. Lgs.
50/2016;
- le somme spettanti saranno liquidate secondo i disposti dell'art. 29 del vigente Regolamento
Comunale di contabilità;
- l’appaltatore si assume tutti gli obblighi necessari a garantire la tracciabilità dei flussi
finanziari conformemente a quanto previsto dalla Legge 136/2010;
- l’esigibilità del debito è riferita all’annualità 2021;

2/3



- è stato verificato preventivamente il rispetto delle linee programmatiche e la coerenza con il
Documento Unico di Programmazione 2021/2023 e che il programma dei pagamenti
conseguenti all'impegno assunto con il presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti
di cassa e con le regole del pareggio di bilancio, come riformulato dalla Legge 145/2018;
VISTI:
- il D. Lgs. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni;
- il D.P.R. 207/2010 e successive modifiche ed integrazioni;
- il D.Lgs. 50/2016 e successive modifiche ed integrazioni;
- il D.L. 76/2020 e la relativa legge di conversione 120/2020;
- il D.L. 77/2021 e la relativa legge di conversione 108/2021
- il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;
RICHIAMATI i seguenti provvedimenti:
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 106 del 28/12/2020 di approvazione del DUP
(Documento Unico di Programmazione) 2021/2023;
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 107 del 28/12/2020 di approvazione del bilancio
di previsione 2021/2023;
- la deliberazione di Giunta Comunale n.48 del 10/05/2021 di approvazione del PEG
2021/2023;
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 64 del 26/03/2018 con la quale è stato definito
l’assetto macrostrutturale del Comune di Quarrata provvedendo alla sua definitiva
approvazione come da allegati: A-organigramma, B-funzionigramma e C-risorse umane
assegnate alle strutture, tutti facenti parte sostanziale di tale provvedimento;
- il Decreto del Sindaco n. 11 del 01/06/2021 con il quale il Dott. Luigi Guerrera è stato
nominato Dirigente dell’Area Valorizzazione e Sviluppo del Territorio;
TUTTO ciò premesso e ritenuto di dover provvedere in merito,

                                                                          DETERMINA
 
1) di approvare le premesse alla presente determinazione che costituiscono il presupposto di
fatto e di diritto della stessa;
2) di affidare il noleggio delle tendostrutture per l'anno scolastico 2021/2022 da installare
presso la Scuola Primaria "Don Giuseppe Puglisi" posta in via S. Lucia a Quarrata con codice
scuola PTEE82602T, subordinatamente alla verifica dei requisiti ex art. 80 del D Lgs. 50/2016
dichiarati in sede di partecipazione, alla ditta C.S.C. Allestimenti Srl (C.F. 01917100131,
P.Iva: 11150300157), con sede a Milano in via San Damiano, 2, per l’importo di euro
28.675,00 oltre IVA 22%, per complessivi euro 34.983,50;
3) di impegnare a favore di C.S.C. Allestimenti s.r.l. la somma di euro 34.983,50 con
imputazione finanziaria al cap. 1498/0 del bilancio di previsione 2021/2023, annualità 2021;
4) di accertare la somma di euro 34.983,50 relativa al "Contributo MIUR per noleggio strutture
modulari temporanee a uso didattico"con imputazione finanziaria al cap. 222/0 del bilancio di
previsione 2021/2023, annualità 2021;
5) di dare atto che:
- è stata acquisita dall’operatore economico la dichiarazione sostitutiva di inesistenza di cause
di esclusione ex art. 80 del D.Lgs. 50/2016 (DGUE) ed è in corso la verifica dei requisiti
dichiarati;
- la forma contrattuale prescelta consiste nello scambio di corrispondenza tra proposta ed
accettazione secondo gli usi del commercio ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D. Lgs.
50/2016;
- le somme spettanti saranno liquidate secondo i disposti dell'art. 29 del vigente Regolamento
Comunale di contabilità;
- l’appaltatore si assume tutti gli obblighi necessari a garantire la tracciabilità dei flussi
finanziari conformemente a quanto previsto dalla Legge 136/2010;
- l’esigibilità del debito è riferita all’annualità 2021;
- è stato verificato preventivamente il rispetto delle linee programmatiche e la coerenza con il
Documento Unico di Programmazione 2021/2023 e che il programma dei pagamenti
conseguenti all'impegno assunto con il presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti
di cassa e con le regole del pareggio di bilancio, come riformulato dalla Legge 145/2018;
6) di nominare il Responsabile Unico del presente Procedimento, ai sensi dell'art. 31 del
D.Lgs. 50/2016 ss. mm. ii, nella persona del Geom. Baldi Fabiana del Servizio Lavori Pubblici.
 

Data
19-10-2021

Il Responsabile del Servizio
GUERRERA LUIGI

3/3


